
ZÜRCHER STATISTISCHE NACHRICHTEN BERICHT 7/2001

Entwicklung der Konsumentenpreise 
von Dezember 1982 bis Juni 2001

Hauptresultate der Untersuchung

Zwischen Dezember 1982 und Juni 2001 sind die 
Konsumentenpreise um fast fünfzig Prozent ge
stiegen. Die Entwicklung verlief jedoch sehr unre
gelmässig: Perioden von Deflation (insbesondere in 
den Jahren 1986, 1994 und 1998) wechselten mit 
längeren Phasen von Inflation. Auch wenn die 
heutige Jahresteuerung - vor allem wegen der 
starken Verteuerung der Mieten - ziemlich hoch ist 
(am Ende des vergangenen Jahres kletterte sie bis 
auf 2,5% und Mitte des laufenden Jahres lag sie 
noch immer bei 2,0%), sind diese Raten beschei
den, verglichen mit denjenigen des letzten Jahr
zehnts: Von Ende 1989 bis Anfang 1992 unter
schritt die Jahresteuerung nie die Grenze von 5%.

Wichtiger Motor der Inflation war - und ist immer 
noch - der Mietindex; mit seinem starken Gewicht

im Gesamtindex (18% ab 1982 und 22,6% ab 
2000) trug er wesentlich zur Inflation bei. In den 
Jahren 1990 bis 1993 stiegen die Mieten im Jah
resmittel um 6,0% bis 11,5% (siehe Tab. 1 und 
Grafik 2) und von Dezember 1982 bis im Juni 2001 
um 73%, d.h. um fast vierzig Prozent mehr als der 
Gesamtindex.

Ein wichtiger Faktor für die Schwankungen des 
Gesamtindexes und folglich für den Wechsel zwi
schen Inflations- und Deflationsphasen war auch - 
und ist immer noch - die Entwicklung der Erdöl
preise (siehe Grafik 1). Langfristig hätte der Ge
samtindex heute praktisch den gleichen Stand, 
wenn sich die Erdölpreise parallel zu den übrigen 
Preisen entwickelt hätten; kurzfristig jedoch be
einflussen sie den Indexverlauf stark: Im Jahre

G1: Entwicklung des Zürcher Indexes der Konsumentenpreise und der 
Erdölpreise seit Dezember 1982
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1986 z.B. verbilligten sich die Erdölpreise im Mittel 
um 29,5% und die Jahresteuerung sank von 3,5% 
auf 0,7%; in den zwei nächsten Jahren setzte sich 
diese Bewegung fort bis zur nächsten Explosion 
der Erdölpreise (um 13,7%) im Jahre 1989. Der 
jüngste Preisanstieg in den Jahren 1999 (5,8%) 
und vor allem 2000 (31,8%) hat - wie in früheren 
Perioden - eine Erhöhung des gesamten Preis
niveaus zur Folge gehabt: Von -0,3% im Jahre 
1998 auf +0,8% im Jahre 1999 und auf +1,6% im 
Jahre 2000.

Methodische Bemerkungen

Seit 1914 gehört die Statistik der Konsumenten
preise zum laufenden Programm des Statistischen 
Amtes der Stadt Zürich. In den "Zürcher Statistis
chen Nachrichten" wurden jedoch nur wenige Un
tersuchungen über die langfristige Entwicklung der 
Konsumentenpreise publiziert: Die ersten wurden 
in den Jahren 1942 und 1944 durchgeführt2; erst 
1989 erschien wieder ein Aufsatz über dieses 
Thema, welcher die Entwicklung der Preise über 
mehrere Jahrzehnte - nämlich den Zeitraum 1950 
bis 1987 - umfasste3. Die vorliegende Untersu
chung befasst sich mit der Periode Dezember 1982 
bis Juni 2001. Die Analyse kann aber erst ab Mai 
1993 differenzierter durchgeführt werden, da erst 
seit diesem Zeitpunkt alle Positionen des Indexes 
elektronisch verarbeitet wurden; zudem darf nicht 
vergessen werden, dass der damalige Index nur 
rund 89% der Waren und Dienstleistungen des

Detaillierte Entwicklung

Die Entwicklung des Indexes nach Bedarfsgruppen 
ist in den Grafiken 3 und 4 sowie in der Tabelle 2 
dargestellt. Detailliertere Angaben finden sich in 
den Tabellen 3 und 4. Weil - wie gesagt - erst seit 
der Revision von Mai 1993 detailliertere Zahlen zur 
Verfügung stehen, wurde die Entwicklung in Pe
rioden von 4 Jahren gegliedert (die neueste Perio
de umfasst nur 21/2 Jahre).

Von Dezember 1982 bis Juni 2001 war die Ent
wicklung der Preise je nach Bedarfsgruppen sehr 
unterschiedlich: In zwei Fällen erfuhren sie mehr 
als eine Verdoppelung, nämlich in den Bereichen

’Leider bestehen keine langfristigen Reihen für Zürich. 
2 Zürcher Lebenskostenindex seit 1914" (3/1942); "Lebens
haltungskosten in Zürich 1914-1944" (4/1944) 3 "Entwicklung 
der Konsumentenpreise in der Stadt Zürich seit 1950" (3/1989).

Vergleicht man die Entwicklung der Löhne auf ge
samtschweizerischer Ebene1 mit derjenigen der 
Konsumentenpreise, stellt man fest, dass über die 
ganze Zeitspanne hinweg - trotz der zeitweise 
hohen Inflation - die Kaufkraft der Zürcher real um 
etwa 8% gestiegen ist (siehe Tab. 1 und Grafik 2). 
Nimmt man jedoch nur die zwei letzten Jahre in 
Betracht, ist zu vermuten, dass sie eher abge
nommen hat, obwohl sich die Inflation gegenüber 
der Periode 1989 bis Mitte 1991 deutlich verlang
samt hat.

jetzigen Warenkorbs enthielt, was für einzelne Kon
sumbereiche einen langfristigen Vergleich ein
schränkt (siehe Tabelle 5 im Anhang).

Seit Dezember 1982 wurde der Index zweimal 
revidiert, das erste Mal im Mai 1993 und das zweite 
Mal im Mai 2000. Die Revision 1993 ist insofern 
besonders wichtig, als seit diesem Datum die 
Preise nicht mehr einzig in der Kantonshauptstadt, 
sondern in allen Städten des Kantons Zürich er
hoben werden. Neu an der letzten Revision ist vor 
allem eine Harmonisierung mit den internationalen 
Konzepten, Methoden, Nomenklaturen und Defini
tionen (mit der sog. COICOP-Nomenklatur)4. Wer 
sich für detailliertere Angaben zu den Hauptmerk
malen beider Revisionen interessiert, findet ent
sprechende Aufsätze zu diesem Thema in den 
"Zürcher Statistischen Nachrichten"5.

Tabakwaren (rund 103%) und Beherbergung (rund 
121%). Das Gegenextrem bildet die Nachrichten
übermittlung, die heute etwa 20% billiger ist als vor 
181/2 Jahren. Überdurchschnittlich stark gestiegen 
sind auch die Preise in den Bereichen Wohnen 
(73,5%), Erziehung und Unterricht (74,6%), Trans
portdienstleistungen (79,5%) und Gaststätten 
(84,8%); dabei fällt auf, dass mit einer Ausnahme 
sämtliche Bereiche, in welchen die Preise eine 
überdurchschnittliche Erhöhung verzeichnet haben, 
dienstleistungslastig sind; einzig bei den Ta
bakwaren hat die Preiserhöhung einen anderen 
Grund, nämlich die stetig erhöhten Tabaksteuern.

Tür mehr Informationen siehe: BFS aktuell, Der neue Landes
index der Konsumentenpreise: Mai 2000 (November 2000)
5"Zürcher Städteindex der Konsumentenpreise - Hauptmerk
male der Revision vom Mai 1993" (6a/1994) und ein Kapitel im 
Bericht "Zürcher Index der Konsumentenpreise im Jahre 2000" 
(2/2001).
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T1: Entwicklung des Zürcher Indexes der Konsumenten-, Miet- und Erdölpreise und des gesamt
schweizerischen Lohnindexes seit Dezember 1982

Zürcher Index der Konsumentenpreise Lohnindex (CH) Jahresmittel Zürcher Mietindex Erdölprodukte

Jahresmittel - Stand Veränderung in Jahresmittel Jahresmittel

Prozent

nominal real1 nominal real1 Stand Veränd. in % Stand Veränd. Stand Veränd.

Total ohne

Miete

Total Total ohne

Miete

Total no
minal

real no
minal

real
in % in %

1983 100.5 100.4 100.5 100.5 100.5 100.8 91.0

1984 103.3 103.5 99.5 2.8 3.1 -1.0 102.8 99.6 2.7 -0.4 102.4 1.6 92.4 1.6

1985 106.9 107.3 99.2 3.5 3.6 -0.4 106.0 100.0 3.1 0.2 105.2 2.7 96.7 4.7

1986 107.7 107.5 102.0 0.7 0.2 2.8 109.8 103.1 3.6 3.2 108.5 3.1 68.2 -29.5

1987 109.1 108.7 103.0 1.4 1.1 1.0 112.4 103.5 2.4 0.4 111.0 2.3 61.9 -9.2

1988 110.9 110.5 104.9 1.7 1.7 1.8 116.3 105.4 3.4 1.7 112.9 1.7 57.7 -6.7

1989 114.5 114.2 105.5 3.2 3.3 0.6 120.8 105.8 3.8 0.2 116.0 2.7 65.7 13.7

1990 121.1 119.8 105.5 5.8 4.9 0.1 127.8 105.1 5.9 -0.5 127.2 9.7 71.5 8.9

1991 128.8 126.0 106.1 6.4 5.2 0.6 136.7 106.9 7.0 1.8 141.8 11.5 72.1 0.9

1992 134.2 130.5 106.7 4.2 3.5 0.6 143.3 108.3 4.8 1.2 151.5 6.8 67.7 -6.1

1993 139.1 133.1 105.7 3.6 2.0 -0.9 147.1 107.5 2.7 -0.7 160.6 6.0 72.1 6.4

1994 139.8 133.5 106.7 0.5 0.3 0.9 149.2 108.1 1.5 0.5 159.9 -0.4 70.1 -2.7

1995 142.0 136.1 106.4 1.6 2.0 -0.3 151.2 107.6 1.3 -0.5 160.8 0.6 68.8 -1.8

1996 143.1 136.8 107.0 0.7 0.5 0.5 153.1 108.1 1.3 0.5 163.1 1.4 74.1 7.6

1997 143.6 137.6 107.1 0.4 0.6 0.1 153.8 108.1 0.5 0.0 162.9 -0.1 77.8 5.0

1998 143.2 137.5 108.1 -0.3 -0.0 1.0 154.8 108.8 0.7 0.6 161.3 -1.0 69.2 -11.0

1999 144.3 138.7 107.6 0.8 0.8 -0.5 155.3 108.2 0.3 -0.5 162.4 0.7 73.2 5.8

2000 146.6 141.1 107.2 1.6 1.8 -0.3 157.2 107.9 1.3 -0.3 165.1 1.7 96.5 31.8

Juni 2001 2 149.7 142.8 2.0 1.1 173.0 5.1 97.8 2.1

Mittel pro Jahr 
1983-86 104.6 104.7 100.3 1.8 1.7 0.4 104.8 100.8 2.4 0.8 104.2 1.9 87.1 -5.8

1987-90 113.9 113.3 104.7 3.0 2.8 0.9 119.3 104.9 3.9 0.4 116.8 4.1 64.2 1.7

1991-94 135.5 130.8 106.3 3.7 2.8 0.3 144.1 107.7 4.0 0.7 153.5 6.0 70.5 -0.4

1995-98 143.0 137.0 107.1 0.6 0.7 0.3 153.2 108.1 0.9 0.2 162.0 0.2 72.5 -0.1

1999-00 145.5 139.9 107.4 1.2 1.3 -0.4 156.2 108.0 0.8 -0.4 163.8 1.2 84.9 18.8

1 Quelle: Landes-Lohnindex (BFS) 2 Juni 2000 bis Juni 2001

G2: Entwicklung der Zürcher Konsumentenpreis- und Mietindices 
und des Landes-Lohnindexes seit 1983 (Jahresmittel)

1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

............. Konsumentenpreise - nominal ----------  Konsumentenpreise - real
” ■ - Mietindex -- — Lohnindex (Schweiz)
........... Konsumentenpreise ohne Mietpreise
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Leicht bis stark unterdurchschnittlich hingegen war 
die Teuerung in den Bereichen Bekleidung und 
Schuhe (46,2%), Freizeit und Kultur (40,5%), Nah
rungsmittel (37,1%), privater Verkehr (39,2%), 
Hausrat und laufende Haushaltführung (31,9%), 
alkoholische und alkoholfreie Getränke (21,1% 
bzw. 16,6%). Die Preise in den Bereichen Energie 
und Nachrichtenübermittlung haben sogar abge
nommen (-2,2% bzw. -19,4%).

Einzelne Bedarfsgruppen weisen starke Schwan
kungen auf: Ganz extrem trifft dies für den Bereich 
Energie zu: Wegen dem zwar abgenommenen, 
aber immer noch grossen Gewicht des Heizöls in 
der Energieversorgung (rund 2/3 Drittel der Ener
gieausgaben im Jahre 1982 und heute immer noch 
fast ein Drittel) wechselten Perioden deutlichen 
Preisrückgangs (-9,2% pro Jahr zwischen 1982 
und 1986, -3,1% zwischen 1991 und 1994) mit 
Perioden starken Preisanstiegs (+8,4% von 1986 
bis 1990 und +13,1% seit 1999). Die Benzinpreise 
haben zwar ebenfalls ein grosses Gewicht im Pri
vatverkehr (fast 32% bei den Revisionen von 1982 
und 1993 und knapp 40% seit Mai 2000), aber sie 
sind geringeren Schwankungen unterworfen als die 
Heizölpreise.

In der Bedarfsgruppe Nachrichtenübermittlung ist 
der Einfluss der Öffnung des Telekommunika
tionsmarktes seit 1996 deutlich zu erkennen: Von 
Dezember 1995 bis Juni 2001 sind deren Preise 
ständig gesunken, und zwar um mehr als 40%1; 
ebenfalls immer billiger geworden sind die Tele
fonapparate und -geräte (um mehr als 60% seit 
Mai 1993, dem Zeitpunkt, ab welchem sie im Index 
erhoben werden). In den letzten 2 1/2 Jahren san
ken die Preise für Nachrichtenübermittlung durch
schnittlich um 10,4% pro Jahr.

Im nächsten Abschnitt werden die Bereiche näher 
untersucht (ausser in den bereits erwähnten Be
darfsgruppen: Energie, privater Verkehr und Nach
richtenübermittlung), deren Preise innert 18 1/2 
Jahren besonders stark stiegen bzw. sanken.

Ende der Achtzigerjahre (zwischen Dezember 1986 
und Dezember 1990) führte die starke Verbilligung 
des Kaffees zum Rückgang des Teilindexes für 
alkoholfreie Getränke um 4,1% und vor allem dank 
seiner weiteren ständigen Verbilligung (im Juni 
2001 war der Kaffee 3,4% billiger als im Dezember 
1982) blieb die Preisentwicklung in dieser 
Bedarfsgruppe unterdurchschnittlich.

Erwähnenswert ist ebenfalls die Verbilligung der 
elektrischen und elektronischen Geräte; deren 
Einfluss ist in drei Bedarfsgruppen deutlich spürbar, 
nämlich in der bereits erwähnten "Nachrich
tenübermittlung", aber auch in den Bedarfsgruppen 
"Hausrat und laufende Haushaltführung" und vor 
allem "Freizeit und Kultur". Im zuletzt erwähnten 
Bereich sank der Teilindex der Geräte für Radio, 
TV, Fotografie und Datenverarbeitung seit Dezem
ber 1982 um durchschnittlich fast 30%, bei den 
Fernseh- und Videoqeräten qar um 54,8% (siehe 
Tabelle 3).

Diese Entwicklung trug zum mässigen Anstieg des 
Teilindexes für "Freizeit und Kultur" bei (40,5%). 
Deren Auswirkungen wurde aber durch eine mar
kante Verteuerung der Dienstleistungen im selben 
Bereich abgeschwächt; wir erwähnen die markan
testen: Reparaturen und Installationen von Geräten 
(+89,8%), Besuch von Sportveranstaltungen 
(+136,5%), von Theatern und Konzerten 
(+185,7%) sowie von Schwimmbädern, Kunsteis
bahnen und anderen Sportaktivitäten (+252,3%); 
ebenfalls stark steigend war der Teilindex für 
Zeitungen und Zeitschriften (+97,4%), obwohl 
dieser Bereich nicht zum Dienstleistungssektor 
gehört, aber dort sind die Kosten vorwiegend 
immaterieller Natur.

Ebenfalls dank einer Verbilligung der elektrischen 
und elektronischen Geräte (die Haushaltgeräte 
verbilligten sich seit 1994 um fast 7,0%) stieg der 
Teilindex der Bedarfsgruppe "Hausrat und laufende 
Haushaltführung" unterdurchschnittlich (31,9%).

Die Konsumbereiche, deren Preise stark über
durchschnittlich gestiegen sind, gehören abgese
hen von den Zigaretten (+104,4%), Zeitungen und 
Zeitschriften (+97,4%) sowie frischen Früchten 
(+89,5%), ausnahmslos zum Dienstleistungssektor: 
Wir erwähnen nur die Indexpositionen, die sich um 
mehr als 85 Prozent verteuert haben (siehe Tabelle 
3): Es sind dies, neben den bereits erwähnten 
Dienstleistungen im Freizeit- und Kultursektor, die 
Bereiche Restaurants und Cafés (Mahlzeiten mit 
+85,4% und alkoholische Getränke mit +85,1%), 
öffentlicher Regionalverkehr (+91,3%), Coiffeur
leistungen (+92,1%), Dienstleistungen für den 
Unterhalt der Wohnung (+99,5%), Service und 
Reparaturen von Personenwagen (+102,0%), 
Parahotellerie und Hotellerie (+105,5% bzw. 
+132,7%) und schliesslich die Spitalleistungen 
(+126,7%).

1 Leider wurden erst ab 1993 für Post und Telefon separate 
Indices berechnet.
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Am Schluss noch einige vertiefte Erläuterungen zu 
den drei Bereichen mit den grössten Gewichten im 
Index.

Zuerst die Wohnungsmietpreise (Gewicht im Ge
samtindex: 18,0% ab Dezember 1982, 23,9% ab 
Mai 1993 und 22,6% seit Mai 2000): Ohne deren 
Einfluss (zwischen 1983 und 2000 stiegen diese 
Preise im Mittel um 65,1% und zwischen der 
Revision von 1982 und Juni 2001 um 73%) wäre 
das allgemeine Preisniveau um 41,1% statt um 
46,6% gestiegen bzw. um 42,8% statt um 49,7% 
bis Juni 2001. Wer an mehr Informationen über 
dieses Thema interessiert ist, findet sie in unserem 
Bericht "Entwicklung des Mietindexes seit Mai 
1993"1.

Das Gewicht der Gesundheitspflege im Warenkorb 
stieg von 5,8% auf 12,9% und das Preisniveau um 
55,8%, obwohl die Krankenkassenprämien im In
dex nicht enthalten sind: Massgebend für diesen 
Anstieg war die bereits erwähnte Verteuerung der 
Spitalleistungen um 126,7%.

Schliesslich zu den Nahrungsmitteln; obwohl ihr 
Gewicht im Gesamtindex ständig abgenommen hat 
(von 16,6% im Jahre 1982 auf 10,2% heute) sind 
sie immer noch der drittwichtigste Posten im 
Haushaltbudget: Seit 1982 stieg deren Teilindex 
um 37,1%, also unter dem Gesamtdurchschnitt von 
49,7%. Am stärksten waren die Preiserhöhungen in 
den Bereichen "Früchte, Gemüse und Kartoffeln" 
sowie "Fisch und Fischwaren" (+57,0% bzw. 
+57,8%). Erwähnenswert ist zudem die deutliche 
Senkung der Preise in der Positionsgruppe "Milch, 
Käse, Eier" um 6,6% zwischen Dezember 1994 
und Juni 2001 (vor allem dank der im März 1996 
vom Bund verordneten Verbilligung der Milch
preise); deutlich unterdurchschnittlich war schliess
lich - über den ganzen Zeitraum gesehen - die 
Preisentwicklung bei den Speisefetten und Ölen: 
Heute sind sie nur 8,0% teurer als vor 181/2 Jahren.

Catherine Pelli

1 “Entwicklung des Mietindexes seit Mai 1993 - eine ver
gleichende Untersuchung“ (Bericht 1/2000).
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T2: Entwicklung des Zürcher Indexes der Konsumentenpreise nach Bedarfsgruppen seit Dezember
1982 - Indexstand und Veränderung in Prozent

Gewicht im Warenkorb Indexstand (Dezember 1982 = 100)
Dez.
1982

Mai
1993

Mai
2000

Dez.
1986

Dez.
1990

Dez.
1994

Dez.
1998

Juni
2001

Konsumentenpreise total 100.000 100.000 100.000 108.0 124.7 139.7 142.9 149.7
Erdölprodukte 6.381 2.922 4.085 59.1 76.4 69.2 65.1 97.8
Konsumentenpreise ohne Erdölprodukte 93.619 97.078 95.915 111.3 128.0 144.4 148.1 153.4

Nahrungsmittel 16.636 12.942 10.200 108.9 123.3 127.8 129.8 137.1
Alkoholfreie Getränke 1.268 0.986 0.940 110.1 105.6 114.4 116.2 116.4
Alkoholische Getränke 1.741 1.314 1.080 102.2 112.8 114.7 119.1 121.1
Tabakwaren 0.500 0.628 0.834 117.1 132.5 151.3 180.7 202.9
Bekleidung und Schuhe 7.259 6.693 4.904 116.5 130.3 143.7 146.8 146.2
Wohnen 18.814 25.213 24.934 110.6 135.9 159.9 162.2 173.5
Energie 5.000 3.108 3.971 63.2 84.5 74.0 73.6 97.8
Hausrat und laufende Haushaltführung 4.873 5.322 4.948 107.8 118.4 127.8 129.0 131.9
Privater Verkehr 9.672 7.219 7.197 99.4 114.7 128.8 127.0 139.2
Transportdienstleistungen 1.070 1.930 1.877 117.1 124.6 158.8 173.6 179.5
Nachrichtenübermittlung 1.793 1.674 1.742 114.7 104.9 123.9 109.0 80.6
Gesundheitspflege 5.834 9.950 12.919 111.7 125.3 150.1 154.5 155.8
Körperpflege 2.220 2.243 2.164 107.5 119.9 135.5 141.8 150.9
Erziehung und Unterricht 0.412 0.282 0.472 112.0 131.2 152.9 170.3 174.6
Freizeit und Kultur 12.453 10.535 9.986 111.1 123.6 136.9 138.9 140.5
Gaststätten 5.855 7.587 8.247 115.9 138.7 160.6 177.3 184.8
Beherbergung 3.347 1.484 0.980 121.2 156.6 196.6 209.0 220.8

Veränderung in Prozent pro Jahr
Konsumentenpreise total 2.0 3.9 3.0 0.6 1.9
Erdölprodukte -10.2 7.3 -2.4 -1.5 20.1
Konsumentenpreise ohne Erdölprodukte 2.8 3.7 3.2 0.6 1.4

Nahrungsmittel 2.2 3.3 0.9 0.4 2.3
Alkoholfreie Getränke 2.5 -1.0 2.1 0.4 0.1
Alkoholische Getränke 0.5 2.6 0.4 1.0 0.7
Tabakwaren 4.3 3.3 3.5 4.8 4.9
Bekleidung und Schuhe 4.1 3.0 2.6 0.5 -0.1
Wohnen 2.7 5.7 4.4 0.4 2.8
Energie -9.2 8.4 -3.1 -0.1 13.1
Hausrat und laufende Haushaltführung 2.0 2.4 2.0 0.2 0.9
Privater Verkehr -0.1 3.9 3.1 -0.3 3.8
Transportdienstleistungen 4.3 1.6 6.9 2.3 1.4
Nachrichtenübermittlung 3.7 -2.1 4.5 -3.0 -10.4
Gesundheitspflege 2.9 3.1 4.9 0.7 0.3
Körperpflege 1.9 2.9 3.3 1.2 2.6
Erziehung und Unterricht 3.0 4.3 4.1 2.8 1.0
Freizeit und Kultur 2.8 2.8 2.7 0.4 0.5
Gaststätten 4.0 4.9 3.9 2.6 1.7
Beherbergung 5.3 7.3 6.4 1.6 2.2
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G3: Zürcher Index der Konsumentenpreise seit Dezember 1982 - Indexstand
(Basis Dezember 1982 = 100)

□ Dez. 86 □ Dez. 90 □ Dez. 94 □ Dez. 98 □ Juni 01

G4: Zürcher Index der Konsumentenpreise seit Dezember 1982 
- Veränderung in % pro Jahr

-12

□ Dez. 82-Dez. 86 □ Jan. 87-Dez. 90 □ Jan. 91-Dez. 94 □ Jan. 95-Dez. 98 □ Jan. 99-Juni 01
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T3: Entwicklung der einzelnen Positionen und Positionsgruppen mit den grössten 
Veränderungsraten seit 1982

Gewicht Indexstand Veränd. in % p.a.
Dez Mai Mai Dez Juni Dez.82- Dez. 94-

1982 1993 2000 1994 2001 Dez.94 Juni 01

Schwimmbäder, Kunsteisbahn, andere Sportaktivitäten
Theater und Konzerte
Sportveranstaltungen
Hotellerie
Spitalleistungen
Parahotellerie
Zigaretten
Service und Reparaturen von Personenwagen 
Dienstleistungen für den Unterhalt der Wohnung 
Zeitungen und Zeitschriften 
Coiffeurleistungen 
Öffentlicher Regionalverkehr
Reparatur und Installationen von Geräten (Freizeitbereich)
Frische Früchte
Mahlzeiten in Restaurants und Cafés 
Alkoholische Getränke in Restaurants und Cafés 
Käse
Ärztliche Leistungen
Vignette, Gebühren
Haarpflegemittel
Ersatzteile und Zubehör
Pferdefleisch, Wild, Kaninchen, Innereien
Sportgeräte und Ausrüstungen für Camping und Erholung im Freien
Speiseeis
Kleiderstoffe
Konservierte Früchte
Frucht- und Gemüsesäfte
Nährgetränke
Konfitüren und Bienenhonig 
Süssgetränke, Sirup, alkoholfreies Bier 
Pneus und Batterien 
Wein
Fischkonserven und geräucherter Fisch
Natürliche Mineralwasser
Teig, Cerealien, Muesli, Getreideriegel
Bücher und Broschüren
Treibstoff
Schokolade
Grosse elektrische und nichtelektrische Haushaltgeräte
Vorhänge und Zubehör
Likör und Apéro-Getrânke
Seifen und Badezusätze
Zucker
Butter
Spirituosen
Zahnpflegemittel
Konserviertes Gemüse
Milch
Filmentwicklung, Fotos, andere Dienstleistungen 
Branntweine
Motorenbetriebene Do-it-yourself- und Gartenwerkzeuge 
Elektrische Geräte für die Körperpflege 
Aufzeichnungmedien 
Mehl
Margarine, Speisefette und -öle 
Reis
Servicematerial für Personenwagen
Kleine elektrische Haushaltgeräte
Bohnenkaffee
Rahm
Heizöl
Nachrichtenübermittlung
Audiogeräte
Foto-, Kino- und optische Geräte 
Fernseh- und Videogeräte

0.255 0.351 0.539 308.7 352.3 17.4 2.2
0.146 0.161 0.171 239.8 285.7 11.7 2.9
0.030 0.037 0.043 197.5 236.4 8.1 3.0
1.673 1.200 0.730 209.3 232.7 9.1 1.7
1.173 4.718 6.084 212.4 226.7 9.4 1.0
1.674 0.284 0.250 173.9 205.5 6.2 2.8
0.425 0.578 0.780 150.6 204.4 4.2 5.5
1.775 1.675 0.626 205.4 202.0 8.8 -0.3
0.562 0.783 0.644 181.1 199.5 6.8 1.6
0.918 1.162 0.885 161.2 197.4 5.1 3.5
0.909 0.895 0.846 161.2 192.1 5.1 2.9
0.249 0.751 0.383 166.7 191.3 5.6 2.3
0.278 0.126 0.051 185.1 189.8 7.1 0.4
1.427 1.061 0.604 152.9 189.5 4.4 3.7
3.771 4.451 4.050 160.6 185.4 5.1 2.4
1.146 1.449 1.463 160.6 185.1 5.0 2.4
1.319 0.961 0.819 129.1 125.9 2.4 -0.4
2.270 2.219 2.803 125.6 125.4 2.1 0.0
0.715 0.360 0.418 104.7 125.2 0.4 3.0
0.297 0.244 0.219 117.6 124.8 1.5 0.9
0.321 0.442 0.355 131.0 124.7 2.6 -0.7
0.077 0.245 0.205 118.4 124.0 1.5 0.7
0.615 0.370 0.493 119.2 123.7 1.6 0.6
0.118 0.136 0.135 120.4 123.6 1.7 0.4
0.121 0.088 0.050 133.5 123.1 2.8 -1.2
0.128 0.156 0.144 113.9 121.7 1.2 1.0
0.183 0.167 0.145 116.7 121.4 1.4 0.6
0.110 0.048 0.037 119.5 121.2 1.6 0.2
0.165 0.105 0.095 112.1 121.1 1.0 1.2
0.343 0.331 0.278 111.4 121.0 1.0 1.3
0.173 0.139 0.071 130.8 120.9 2.6 -1.2
1.266 0.951 0.748 110.6 120.9 0.9 1.4
0.093 0.068 0.077 111.1 119.5 0.9 1.2
0.149 0.157 0.186 120.8 119.4 1.7 -0.2
0.166 0.165 0.183 119.6 119.2 1.6 0.0
1.168 0.584 0.455 120.2 118.3 1.7 -0.3
3.052 1.989 2.845 94.5 118.2 -0.5 3.9
0.484 0.341 0.344 113.1 117.8 1.1 0.6
0.423 0.264 0.227 123.4 116.5 2.0 -0.9
0.193 0.134 0.102 117.2 116.4 1.4 -0.1
0.117 0.069 0.048 130.9 115.8 2.6 -1.8
0.208 0.239 0.153 113.3 115.6 1.1 0.3
0.116 0.052 0.039 116.5 112.1 1.4 -0.6
0.494 0.238 0.165 104.6 111.9 0.4 1.1
0.265 0.152 0.184 126.0 111.9 2.2 -1.7
0.187 0.243 0.134 112.4 111.7 1.0 -0.1
0.298 0.202 0.140 109.5 111.4 0.8 0.3
1.245 0.965 0.407 123.5 111.1 2.0 -1.5
0.261 0.300 0.182 104.7 109.7 0.4 0.7
0.148 0.083 0.136 122.2 109.0 1.9 -1.7
0.013 0.064 0.066 105.7 106.7 0.5 0.1
0.054 0.047 0.048 114.7 105.3 1.2 -1.3
0.539 0.412 0.358 115.3 104.9 1.3 -1.4
0.078 0.069 0.066 118.2 103.4 1.5 -1.9
0.269 0.164 0.135 101.5 102.9 0.1 0.2
0.056 0.038 0.042 96.0 101.2 -0.3 0.8
0.148 0.087 0.021 129.2 100.8 2.4 -3.4
0.227 0.262 0.322 108.1 99.4 0.7 -1.2
0.288 0.149 0.160 113.7 96.6 1.1 -2.3
0.299 0.227 0.155 110.5 94.9 0.9 -2.2
3.329 0.933 1.240 44.6 81.4 -4.6 12.7
1.793 1.674 1.742 123.9 80.6 2.0 -5.4
0.369 0.364 0.221 93.8 76.5 -0.5 -2.8
0.233 0.121 0.091 84.8 68.3 -1.3 -3.0
0.577 0.358 0.179 71.3 45.2 -2.4 -5.6
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T4a: Entwicklung des Zürcher Indexes der Konsumentenpreise nach Indexpositionen seit Dezember
1982 - Indexstand und Veränderung in Prozent gegenüber der Vorperiode

Bedarfsgruppen / Indexpositionen Gewicht auf Basis Indexstand Veränderung in % pro Jahr
____________________ Dez. 1982 = 100

Dez.
1982

Mai
1993

Mai
2000

Dez.
1994

Dez.
1998

Juni Dez. 82- Jan. 95- 
2001 Dez. 94 Dez. 98-

Jan. 99- 
Juni 01

Total 100.00 100.00 100.00 139.7 142.9 149.7 3.3 0.6 1.9

Nahrungsmittel und alkoholfreie Getränke 17.90 13.93 11.14 126.9 128.9 135.6 2.2 0.4 2.1
Nahrungsmittel 16.64 12.94 10.20 127.8 129.8 137.1 2.3 0.4 2.3

Brot, Mehl und Nährmittel 2.49 1.86 1.80 138.1 139.5 138.9 3.2 0.3 -0.2
Fleisch, Fleischwaren 4.32 3.50 2.55 126.4 128.1 143.2 2.2 0.3 4.7
Fisch und Fischwaren 0.31 0.31 0.32 131.0 139.3 157.8 2.6 1.6 5.3
Milch, Käse, Eier 3.67 2.78 1.92 126.5 122.8 118.1 2.2 -0.7 -1.5
Milch 1.25 0.97 0.41 123.5 117.1 111.1 2.0 -1.3 -2.0
Käse 1.32 0.96 0.82 129.1 128.8 125.9 2.4 -0.1 -0.9
Rahm 0.30 0.23 0.16 110.5 103.1 94.9 0.9 -1.7 -3.2
Eier 0.36 0.28 0.15 133.0 130.3 129.5 2.7 -0.5 -0.3

Speisefette und Oele 0.76 0.40 0.30 103.4 105.0 108.0 0.3 0.4 1.1
Früchte, Gemüse und Kartoffeln 3.39 2.84 1.83 132.1 138.8 157.0 2.7 1.3 5.2
Zucker, Konfitüren, Honig, Schokolade, Süsswaren 0.88 0.72 0.74 114.0 117.5 118.9 1.2 0.8 0.5
Sonstige Nahrungsmittel1 0.82 0.54 0.75 125.8 130.0 134.4 2.1 0.8 1.4

Alkoholfreie Getränke 1.27 0.99 0.94 114.4 116.2 116.4 1.2 0.4 0.1
Kaffee, Tee, Kakao, davon: 0.59 0.33 0.33 117.6 118.4 113.8 1.5 0.2 -1.6
Mineralwasser, Süssgetränke und Säfte 0.68 0.66 0.61 115.0 117.5 120.4 1.2 0.5 1.0

Alkoholische Getränke und Tabak 2.24 1.94 1.91 123.4 134.7 142.5 2.0 2.3 2.3
Alkoholische Getränke 1.74 1.31 1.08 114.7 119.1 121.1 1.2 1.0 0.7
Tabakwaren 0.50 0.63 0.83 151.3 180.7 202.9 4.3 4.8 4.9

Bekleidung und Schuhe 7.26 6.69 4.90 143.7 146.8 146.2 3.6 0.5 -0.1
Bekleidung 5.72 5.60 4.01 143.1 146.1 145.1 3.6 0.5 -0.3
Bekleidungsartikel 4.89 4.84 3.60 142.0 144.7 143.3 3.5 0.5 -0.4
Bekleidungszubehör und -stoffe 0.41 0.40 0.27 141.6 146.7 149.8 3.5 0.9 0.8
Reinigung und Reparatur von Bekleidung 0.42 0.36 0.14 157.2 162.0 165.6 4.8 0.8 0.9

Schuhe einschliesslich Reparatur 1.54 1.10 0.89 145.5 149.2 150.9 3.8 0.6 0.5

Wohnen und Energie 23.81 28.32 28.91 141.9 143.6 157.6 3.5 0.3 3.9
Wohnen 18.81 25.21 24.93 159.9 162.2 173.5 5.0 0.4 2.8

Miete (inkl. für Parkplätze) 18.00 24.24 23.35 159.5 161.5 173.3 5.0 0.3 2.9
Laufender Unterhalt der Wohnung 0.81 0.97 0.80 170.8 179.7 186.3 5.9 1.3 1.5
Gebühren 0.79

Energie 5.00 3.11 3.97 74.0 73.6 97.8 -2.2 -0.1 13.1
Gas 0.10 0.35 0.50 107.3 110.2 156.4 0.6 0.7 16.7
Elektrizität 1.48 1.76 2.08 128.5 134.6 134.7 2.4 1.2 -

Heizöl 3.33 0.93 1.24 44.6 38.2 81.4 -4.6 -3.6 45.2
Fernwärme 0.06 0.07
Holz 0.09 0.08

Hausrat und laufende Haushaltführung 4.87 5.32 4.95 127.8 129.0 131.9 2.3 0.2 0.9
Einrichtungsgegenstände und Bodenbeläge 2.37 2.40 2.10 129.9 131.6 133.0 2.5 0.3 0.4
Fleimtextilien, Plaushaltwäsche und Zubehör 0.57 0.53 0.31 122.6 123.6 123.3 1.9 0.2 -0.1
Flaushaitgeräte 0.65 0.53 0.55 117.5 110.1 109.4 1.5 -1.6 -0.3
Glaswaren, Geschirr und Gebrauchsgüter 0.29 0.44 0.47 151.6 157.6 167.7 4.3 1.0 2.6
Werkzeuge, Kleinmaterial und anderes Zubehör 0.27 0.59 0.33 141.8 144.0 149.0 3.5 0.4 1.4
Waren und Dienstleistungen 0.74 0.83 1.18 118.6 121.5 127.4 1.5 0.6 1.9

Gesundheitspflege 5.83 9.95 12.92 150.1 154.5 155.8 4.2 0.7 0.3
Medikamente 0.54 1.34 1.79 128.3 125.2 126.9 2.4 -0.6 0.5
Medizinische Erzeugnisse 1.60 2.09
Ambulante Dienstleistungen 4.12 3.63 4.75 134.5 135.5 137.2 2.9 0.2 0.5
Spitalieistungen 1.17 4.72 6.08 212.4 225.9 226.7 9.4 1.6 0.2

Küchenfertige Nahrungsmittel, Suppen, Gewürze, Saucen u.a.
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T4b: Entwicklung des Zürcher Indexes der Konsumentenpreise nach Indexpositionen seit Dezember
1982 - Indexstand und Veränderung in Prozent gegenüber der Vorperiode

Bedarfsgruppen / Indexpositionen Gewicht auf Basis Indexstand
Dez. 1982 = 100

Veränderung in % pro Jahr

Dez.
1982

Mai
1993

Mai
2000

Dez.
1994

Dez.
1998

Juni
2001

Dez. 82- 
Dez. 94

Dez. 94- 
Dez. 98-

Dez. 98- 
Juni 01

Verkehr 10.74 9.15 9.07 131.8 133.0 143.8 2.7 0.2 3.3
Automobile, Motor- und Fahrräder 9.67 7.22 7.20 128.8 127.0 139.2 2.4 -0.3 3.8

Kauf von Automobilen, Motor- und Fahrrädern 3.81 2.75 2.95 125.8 122.7 127.1 2.1 -0.6 1.4
Betrieb und Unterhalt von Personenwagen 1 5.86 4.47 4.24 130.8 129.9 147.3 2.6 -0.2 5.4
Ersatzteile und Zubehör 0.32 0.44 0.36 131.0 123.1 124.7 2.6 -1.5 0.5
Treibstoff 3.05 1.99 2.85 94.5 92.0 118.2 -0.5 -0.7 11.4
Service und Reparaturen von Personenwagen 1.78 1.68 0.63 205.4 204.6 202.0 8.8 -0.1 -0.5

Transportdienstleistungen 1.07 1.93 1.88 158.8 173.6 179.5 4.9 2.3 1.4
Eisenbahn 0.82 1.01 1.06 154.6 163.9 168.4 4.5 1.5 1.1
Öffentlicher Regionalverkehr 0.25 0.75 0.38 166.7 191.3 191.3 5.6 3.7 -
Luftverkehr 0.34
Taxi 0.17 0.09

Nachrichtenübermittlung 1.79 1.67 1.74 123.9 109.0 80.6 2.0 -3.0 -10.4

Freizeit und Kultur 12.45 10.54 9.99 136.9 138.9 140.5 3.1 0.4 0.5
Geräte für Radio, TV, Fotographie und Datenverarbeitung 2.07 1.75 1.43 94.6 77.1 70.1 -0.4 -4.6 -3.6

Fernseh- und Audiogeräte 0.95 0.72 0.40 80.3 66.9 58.4 -1.6 -4.2 -5.1
Foto-, Kino- und optische Geräte 0.23 0.12 0.09 84.8 71.3 68.3 -1.3 -4.0 -1.7
Personalcomputer, Büromaschinen und Zubehör 0.37 0.53
Aufzeichnungmedien 0.54 0.41 0.36 115.3 109.1 104.9 1.3 -1.4 -1.6
Reparatur und Installationen 0.28 0.13 0.05 185.1 185.3 189.8 7.1 0.0 1.0

Musikinstrumente 0.08
Sonst. Freizeitartikel u. -geräte, Gartenartikel u. Heimtiere 2.13 1.98 2.14 132.3 136.0 140.6 2.7 0.7 1.3
Freizeit- und Kulturdienstleistungen 2.95 2.91 3.09 165.6 177.9 186.7 5.5 1.9 2.0
Sport- und Freizeitaktivitäten 0.50 0.62 0.85 240.0 254.2 269.1 11.7 1.5 2.4
Kultur- und andere Dienstleistungen 2.45 2.29 2.24 150.7 162.5 170.0 4.2 2.0 1.8

Zeitungen, Bücher und Schreibwaren 2.41 1.92 1.94 139.2 149.9 159.3 3.3 1.9 2.5
Bücher und Broschüren 1.17 0.58 0.46 120.2 118.0 118.3 1.7 -0.5 0.1
Zeitungen und Zeitschriften 0.92 1.16 0.89 161.2 182.2 197.4 5.1 3.2 3.3
Sonstige Druckprodukte 0.15
Schreib- und Zeichenmaterial 0.32 0.18 0.45 135.1 138.8 146.2 2.9 0.7 2.1

Pauschalreisen 2.90 1.97 1.30 143.8 145.3 140.3 3.7 0.3 -1.4

Erziehung und Unterricht 0.41 0.28 0.47 152.9 170.3 174.6 4.4 2.8 1.0

Restaurants und Hotels 9.20 9.07 9.23 171.5 188.1 196.4 6.0 2.4 1.8
Gaststätten 5.86 7.59 8.25 160.6 177.3 184.8 5.1 2.6 1.7

Restaurants, Cafés und ähnliche 5.86 6.90 7.01 160.4 177.0 184.6 5.0 2.6 1.7
Kleine Mahlzeiten zum Mitnehmen 0.48
Personalrestaurants, Kantinen 0.69 0.76

Beherbergung 3.35 1.48 0.98 196.6 209.0 220.8 8.1 1.6 2.2

Sonstige Waren und Dienstleistungen 3.47 3.13 4.77 151.8 157.9 165.5 4.3 1.0 1.9
Körperpflege 2.22 2.24 2.16 135.5 141.8 150.9 3.0 1.2 2.6
Coiffeurleistungen 0.91 0.90 0.85 161.2 177.1 192.1 5.1 2.5 3.4
Waren für die Körperpflege 1.31 1.35 1.32 117.9 119.3 125.3 1.5 0.3 2.0

Persönliche Gebrauchsgegenstände 2 0.89 0.81
Soziale Einrichtungen 0.16
Versicherungen 1.25 1.37
Finanzielle Dienstleistungen 0.10
Sonstige Dienstleistungen 3 0.17

’ Seit Mai 2000 plus Gebühren 3 Uhren, Reisekoffer und -faschen und andere Reiseartikel, Damentaschen, Portemonnaies und Brieftaschen, Mappen und 

Aktenkoffer, Schülerartikel, Schirme und andere Waren für die persönliche Ausstattung 3 Zeitungsinserate, Fotokopien.
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T5a: Zusammensetzung des Warenkorbes in Dezember 1982, Mai 1993 und Mai 2000

Gewicht

Dez.
1982

Mai
1993

Mai 2000
Gewicht 1982 in % 

pro Gruppe 
enthalten

Total 100.000 100.000 100.000 88.6
in Index Basis 1982 enthalten 94.196 88.627

Nahrungsmittel 16.636 12.942 10.200 91.5
in Index Basis 1982 enthalten 16.201 11.550 9.335

+ Fleischwaren 0.651 0.458
+ Zubereitetes Fleisch 0.021 0.020
+ Kartoffelhaltige Produkte 0.090 0.120
+ Süsswaren 0.083 0.122
+ Drinkmilch, Magermilch, Milchpulver 0.547 0.145
- Vollmilch, offen -0.435

Alkoholfreie Getränke 1.268 0.986 0.940 100.0

Alkoholische Getränke 1.741 1.314 1.080 92.2
in Index Basis 1982 enthalten 1.741 1.255 0.996

+ Schaumwein 0.059 0.084

Tabakwaren 0.500 0.628 0.834 100.0

Bekleidung und Schuhe 7.259 6.693 4.904 100.0
in Index Basis 1982 enthalten 7.190 6.693 4.904

- Schürzen 0.046
- Berufskleider für Damen 0.023

Wohnen 18.000 25.213 24.148 93.7
in Index Basis 1982 enthalten 18.000 23.881 22.624
Wohnungsmiete 18.000 23.881 22.624

+ Garagen- und Parkplatzmiete 0.360 0.729
+ Laufender Unterhalt der Wohnung 0.972 0.795
+ Gebühren 0.786

Energie 5.000 3.108 3.971 97.9
in Index Basis 1982 enthalten 4.908 3.108 3.889

- Holz / Brennstoffe 0.092 0.082

Hausrat und laufende Haushaltführung 4.873 5.322 4.948 72.8
in Index Basis 1982 enthalten 4.873 4.838 3.600

+ Einrichtungszubehör 0.484 0.701
+ Sonstige Gebrauchsgüter für die Haushaltführung 0.107
+ Kleinmaterial und Zubehör für Haus und Garten 0.182
+ Dienstleistungen für Wohnungsreinigung 0.358

Gesundheitspflege 5.834 9.950 12.919 95.4
in Index Basis 1982 enthalten 5.834 9.158 12.324

+ Medizinische Apparate und Geräte 0.260 0.302
+ Physiotherapie, Labor, Spitex 0.532 0.293

Privater Verkehr 9.672 7.219 7.197 81.4
in Index Basis 1982 enthalten 8.841 7.219 6.278

- Occasions-Automobile 0.831 0.919
+ Gebühren 0.418

T ransportdienstleistungen 1.070 1.930 1.877 76.8
in Index Basis 1982 enthalten 1.070 1.764 1.442

+ Luftverkehr 0.344
+ Taxi 0.166 0.091

Nachrichtenübermittlung 1.793 1.674 1.742 92.1
in Index Basis 1982 enthalten 1.793 1.674 1.605

+ Telefonapparate und -gerate 0.137
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T5b: Zusammensetzung des Warenkorbes in Dezember 1982, Mai 1993 und Mai 2000

Gewicht Mai 2000
Gewicht 1982 in %

Dez. Mai pro Gruppe
1982 1993 enthalten

Freizeit und Kultur 12.453 10.535 9.986 95.1
in Index Basis 1982 enthalten 12.453 10.535 9.495

+ Software für Computer 0.131
+ Musikinstrumente 0.084
+ Dienstleistungen Tierarzt für Heimtiere 0.124
+ Sonstige Druckprodukte 0.152

Erziehung und Unterricht 0.412 0.282 0.472 43.4
in Index Basis 1982 enthalten 0.412 0.282 0.205

+ Privatschulen 0.267

Restaurants und Hotels 9.202 9.071 9.227 86.6
in Index Basis 1982 enthalten 9.202 8.382 7.992

+ Kleine Mahlzeiten zum Mitnehmen 0.475
+ Personalrestaurants, Kantinen 0.689 0.760

Körperpflege 2.220 2.243 2.164 100.0

Übrige Waren und Dienstleistungen 1.253 0.890 2.605 0.0
in Index Basis 1982 enthalten 

+ Persönliche Gebrauchsgegenstände 0.890 0.805
+ Kinderkrippen 0.160
+ Hausratversicherung (inkl. Privathaftpflicht) 0.343
+ Private Krankenversicherung 0.461
- Motorfahrzeugversicherung 1.253 0.569
+ Finanzielle Dienstleistungen (Lohn- und Seniorenkontos) 0.097
+ Zeitungsinserate, Fotokopien 0.170
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